2022 年 7 月 28 日

各位

会社名 株式会社ＴＯＫＡＩホールディングス

代表者名 代表取締役社長     鴇田 勝彦

（コード番号 3167 東証プライム市場）

問合せ先 常務執行役員 ＩＲ室担当   谷口 芳浩

（TEL. 03－5404－2891）

2023 年 3 月期 第 1 四半期決算について
～2 期連続の増収・過去最高更新、2 期ぶりの営業増益、社内計画を上回る着地～

当社は、本日、2023 年 3 月期 第 1 四半期決算を発表しましたので、下記のとおりお知らせいたし

ます。

記

1．年間 10 万件の顧客件数純増に向けて収益基盤拡充を進捗

当社は、昨年5月に2024年度を最終年度とする第4次中期経営計画「Innovation Plan 2024“Design

the Future Life”」（以下 IP24*1）を公表しました。

IP24 における重点戦略のひとつとして、「LNG 戦略の推進」を掲げ、Local（既存エリアにおける

シェア拡大）から National（国内新規営業エリアの拡大）、Global（海外への事業展開）へと事業エ

リアを拡大すると同時に、収益性を重視した「選択と集中」の観点から顧客件数を積み上げていきま

す。

2024 年度末の顧客件数 356 万件に向けて、今期末 330 万件（年間 10 万件の純増）を目標に、積極

的な収益基盤拡充戦略に取り組んでいます。

当第 1 四半期の営業活動について、新型コロナウィルス感染防止対策を徹底しつつ、積極的な顧客

獲得活動に取り込んだことにより、当第 1 四半期末における継続取引顧客件数は 3,213 千件と、期首の

3,194 千件に対し 19,227 件増加（前年同期は 9,488 件の増加）しました。

ガス（LP・都市ガス）顧客が 6,635 件（前年同期は 7,514 件）の純増、CATV 顧客が 8,161 件（同 8,270 件）

の純増、光コラボが 4,552 件（同 126 件）の純増、LIBMO（格安 SIM サービス）が 3,151 件（同 112 件）の純

増と、収益基盤のさらなる拡充を進捗させました。

2．2 期連続の増収で過去最高更新、営業利益も 2 期ぶりの増益

当第 1 四半期の経営成績について、エネルギー、CATV 等の顧客件数増加等による増収、エネルギ

ーの仕入価格に連動した販売価格の上昇や、情報通信事業の法人向けストックビジネス拡大等により、

売上高は 518 億円（前年同期比＋34 億円・7.0％増）と、2 期連続の増収で過去最高を更新しました。

利益面については、前年同期の水準を大きく上回る LP ガス仕入価格の影響があったものの、顧客

件数増加に伴う月次課金件数の増加等による増益及び法人向け情報通信事業の増益等で補い、営業利

益は 34 億円（同＋1 億円・4.0％増）と、2 期ぶりの増益となりました。

なお、売上高並びに全ての利益項目が、それぞれ社内計画を上回った着地となりました。

    （単位：百万円）

当期実績

（2022.4.1～2022.6.30）

前年同期実績

（2021.4.1～2021.6.30）

前年同期比

増減額 増減率

売 上 高 51,803 48,396 +3,407 +7.0％

営 業 利 益 3,355 3,226 +128 +4.0％

経 常 利 益 3,389 3,353 +35 +1.1％

四 半 期 純 利 益 1,795 1,870 △74 △4.0％

1 株当たり四半期純利益 13.72 円 14.28 円 △0.56 円 △3.9％

3．中期経営計画 IP24 “Design the Future Life”達成に向けて

当社グループは、企業理念である「お客様の暮らしのために、地域とともに、地球とともに、成長・

発展し続けます」を変わらない価値として、お客様のライフスタイルの変化、社会環境の変化に対応

し、お客様の暮らしを支え、寄り添いながら、これからの新しいライフスタイルをデザイン・提供す

る“Life Design Group”への進化を目指し、第 4 次中期経営計画 IP24 に取り組んでいます。

IP24 の 2 期目となる 2023 年 3 月期も、IP24 に掲げた 5 つのキーメッセージ（①LNG 戦略の推

進、②TLC*2 の進化、③DX 戦略の本格化、④経営資源の最適配分、⑤SDGs に向けた取り組み強化）

の実現に取り組み、着実に進捗させています。

2023 年 3 月期の連結業績予想並びに配当予想につきましては、現時点において、2022 年 5 月 10

日に公表いたしました数値から変更ありません。

   （単位：百万円）

 通期業績予想

（2022.4.1～2023.3.31）

前期実績

（2021.4.1～2022.3.31）

前期比

増減額 増減率

売 上 高 223,000 210,691 +12,309 +5.8％

営 業 利 益 14,500 15,794 △1,294 △8.2％

経 常 利 益 14,300 15,907 △1,607 △10.1％

当 期 純 利 益 8,300 8,969 △669 △7.5％

1 株当たり当期純利益 63.43 円 68.49 円 △5.06 円 △7.5％

期 末 顧 客 件 数 3,295 千件 3,194 千件 +101 千件 +3.2％

 2023 年 3 月期

（予想）

2022 年 3 月期 2021 年 3 月期

第 2 四 半 期 末 16.00 円 15.00 円 14.00 円

期 末 16.00 円 17.00 円 16.00 円

年 間 配 当 金  合 計 32.00 円 32.00 円 30.00 円

詳細につきましては、別添の「2023 年 3 月期第 1 四半期決算について」をご参照ください。

また、2023 年 3 月期 第 1 四半期決算短信は、以下の URL をご参照ください。

https://www.tokaiholdings.co.jp/ir/library/earnings.html

*1 第 4 次中期経営計画「IP24」の詳細は、以下の URL をご参照ください。

https://www.tokaiholdings.co.jp/ir/management/manageplan.html

*2 TLC 構想；当社グループが提供する様々なサービスにより、お客様の快適な生活を総合的、且つきめ細やかにサ

ポートし、お客様の満足度の向上を目指す当社グループのビジョン。

以 上

第1四半期決算について

株式会社TOKAIホールディングス

（証券コード：3167）

2022年7月28日

718

752

791+5

+8
+7

660

680

700

720

740

760

780

800

820

840

1

2

4

8

FY2020_1Q

(前々期)

FY2021_1Q

(前期)

FY2022_1Q

(当期)

期末件数 純増件数

1,161

1,206

1,240
+7

+8 +8

1,080

1,130

1,180

1,230

1,280

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

FY2020_1Q

(前々期)

FY2021_1Q

(前期)

FY2022_1Q

(当期)

期末件数 純増件数

収益基盤の拡充が進捗
◎ 当1Q期末の継続取引顧客件数は3,213千件と、期首の3,194千件から19千件増加

◎ ガス事業、CATV事業、光コラボ、LIBMOが収益基盤のさらなる拡充を進捗

（単位：千件）

※千件未満四捨五入

ガス(LP・都市ガス) CATV LIBMO

1

328

337

351
+3

+0

+5

305

315

325

335

345

355

365

-10

-8

-6

-4

-2

0

2

4

6

FY2020_1Q

(前々期)

FY2021_1Q

(前期)

FY2022_1Q

(当期)

期末件数 純増件数

光コラボ

50
53

58

+2

+0

+3

-6

-5

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

FY2020_1Q

(前々期)

FY2021_1Q

(前期)

FY2022_1Q

(当期)

期末件数 純増件数

2期連続の増収で過去最高を更新

（単位：百万円）

当期実績
（2022.4.1～2022.6.30）

前年同期実績
（2021.4.1～2021.6.30）

前年同期比

増減額 増減率

売 上 高 51,803 48,396 +3,407 +7.0％

営 業 利 益 3,355 3,226 +128 +4.0％

経 常 利 益 3,389 3,353 +35 +1.1％

四 半 期 純 利 益 1,795 1,870 △74 △4.0％

1株当たり純利益 13.72円 14.28円 △0.56円 △3.9％

◎ 売上高は、顧客件数増加やエネルギーの仕入価格に連動した販売価格の上昇、法人
向け情報通信事業の拡大等により2期連続の増収、過去最高を更新

◎ 利益面は、LPガス仕入価格高騰による影響があったものの、顧客件数増加に伴う月次
課金件数増加等による増益や法人向け情報通信事業の増益等で補い、2期ぶりの増益

2

当期予想
（FY2022）

前期実績
（FY2021）

前期比 IP24
計画

（FY2022）

IP24比

増減額 増減率
（％） 増減額 増減率

（％）

売 上 高 2,230 2,107 +123 +5.8 2,210 +20 +0.9

営 業 利 益 145 158 13 8.2 156 11 7.1

経 常 利 益 143 159 16 10.1 － － －

当 期 純 利 益 83 90 7 7.5 90 7 7.8

期 末 顧 客 件 数 330万件 319万件 +10万件 +3.2 332万件 2万件 0.6
3

（単位︓億円）

 売上高は、顧客件数の増加や法人向け情報通信事業及び建築設備不動産事業の受注案件増加

等により、前期比123億円（+5.8%）の増収で5期連続の過去最高更新を計画

 営業利益は、LPガス仕入価格高騰による影響(51億円)を織り込んだことで前期比13億円の減益

 価格競争力を維持した料金施策等により、LPガス事業が引続き積極的な顧客獲得を推進

 グループ全体の顧客件数は、前期末の319万件から10万件超増加させ330万件を計画

通期の連結業績予想

6 6 6 6
11 14 14 14 14 15 166 6 6 8

11

14 14 14 16 17 166

40.2%

52.9%

35.1%

46.7%

43.4%

54.7%

47.2%
44.5% 44.6%

46.7%

50.5%

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

50.0%

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

FY2012 FY2013 FY2014 FY2015 FY2016 FY2017 FY2018 FY2019 FY2020 FY2021 FY2022（予）

中間配当 期末配当 記念配当 配当性向

12円/株 12円/株 12円/株

28円/株 28円/株 28円/株 28円/株

32円/株

14円/株

配当予想
◎ 1株当たり年間配当金は、前期の32円/株を維持する計画

◎ 配当予想（2022年5月10日公表）に変更なし

30円/株
32円/株

4

Appendix

（１）連結業績

（２）セグメント別売上高

（３）セグメント別営業利益

（４）連結財務指標

（５）連結キャッシュフロー

（６）グループ顧客件数

（７）事業別EBITDA

2018年
1Ｑ実績

2019年
1Ｑ実績

2020年
1Ｑ実績

2021年
1Ｑ実績

2022年
1Ｑ実績

売 上 高 44,553 45,804 45,113 48,396 51,803

営 業 利 益 2,390 3,231 3,783 3,226 3,355

経 常 利 益 2,487 3,351 3,830 3,353 3,389

四 半 期 純 利 益 1,432 2,239 2,445 1,870 1,795

1 株 当 た り 純 利 益 10.94 円 17.10 円 18.68 円 14.28 円 13.72 円

（１） 連結業績
（単位：百万円）

7

2018年
1Ｑ実績

2019年
1Ｑ実績

2020年
1Ｑ実績

2021年
1Ｑ実績

2022年
1Ｑ実績

エネルギー 17,608 18,577 17,634 18,998 23,274

情報通信 12,513 12,795 12,650 12,619 12,873

ＣＡＴＶ 7,511 7,738 8,226 7,996 8,239

建築設備不動産 4,166 3,777 3,819 5,542 4,641

アクア 1,653 1,798 1,896 1,921 1,860

その他 1,100 1,116 885 1,319 915

合計 44,553 45,804 45,113 48,396 51,803

（２） セグメント別売上高
（単位：百万円）

8

2018年
1Ｑ実績

2019年
1Ｑ実績

2020年
1Ｑ実績

2021年
1Ｑ実績

2022年
1Ｑ実績

エネルギー 1,182 1,489 1,972 1,578 1,936

情報通信 724 1,217 1,110 1,224 1,236

ＣＡＴＶ 1,194 1,286 1,367 1,459 1,559

建築設備不動産 213 213 233 263 53

アクア 96 169 271 37 62

その他・調整額 △1,022 △1,145 △1,171 △1,337 △1,494

合計 2,390 3,231 3,783 3,226 3,355

（３） セグメント別営業利益

※数値は間接費用等配賦前ベース

（単位：百万円）

9

2018年
1Ｑ実績

2019年
1Ｑ実績

2020年
1Ｑ実績

2021年
1Ｑ実績

2022年
1Ｑ実績

資 産 合 計 162,694 163,992 168,253 176,837 183,065

負 債 合 計 101,736 99,884 100,025 101,165 103,809

純 資 産 合 計 60,957 64,107 68,228 75,672 79,256

有 利 子 負 債 残 高 52,604 50,207 48,127 43,428 45,452

Ｅ Ｂ Ｉ Ｔ Ｄ Ａ 6,032 7,024 7,724 7,220 7,331

自 己 資 本 比 率 36.8 % 38.3 % 39.7 % 41.9 % 42.3 %

（４） 連結財務指標
（単位：百万円）

10

2018年
1Ｑ実績

2019年
1Ｑ実績

2020年
1Ｑ実績

2021年
1Ｑ実績

2022年
1Ｑ実績

営業活動による
キャッシュフロー 4,348 6,245 10,837 8,339 6,049

投資活動による
キャッシュフロー △3,484 △3,227 △7,579 △5,716 △4,262

フリー
キャッシュフロー 864 3,017 3,257 2,623 1,786

財務活動による
キャッシュフロー △1,159 △3,210 △3,022 △2,282 △2,067

（５） 連結キャッシュフロー
（単位：百万円）

11

2018年
1Ｑ実績

2019年
1Ｑ実績

2020年
1Ｑ実績

2021年
1Ｑ実績

2022年
1Ｑ実績

ガス（LP・都市ガス） 664 687 718 752 791

情
報
通
信

従来型ISP等 451 411 383 391 413

光コラボ 327 326 328 337 351

LIBMO 32 42 50 53 58

小計 810 778 760 781 823

CATV 1,039 1,069 1,161 1,206 1,240

アクア 151 157 159 164 166

モバイル 225 214 211 201 187

セキュリティ 17 17 16 16 16

合計 2,883 2,907 3,012 3,108 3,213

（６） グループ顧客件数
（単位：千件）

※千件未満四捨五入。情報通信とCATVで通信サービスが重複、合計値からは除外。
12※情報通信（従来型ISP等）には、2021年1QよりISP付加サービス（PC訪問サポートサービス）契約を含め、2022年1Qより同（PC遠隔サポートサービス）契約を含めている。

EBITDA（全体） 6,032 7,024 7,724 7,220 7,331

2018年
1Ｑ実績

2019年
1Ｑ実績

2020年
1Ｑ実績

2021年
1Ｑ実績

2022年
1Ｑ実績

エネルギー 2,319 2,678 3,138 2,768 3,168

情報通信
個人向け

1,409 2,010
361 434 232

法人向け 1,616 1,677 1,807

ＣＡＴＶ 2,646 2,700 2,861 2,883 3,001

建築設備不動産 397 401 430 519 310

アクア 225 314 427 209 230

（７） 事業別EBITDA
（単位：百万円）

13
※EBITDA＝営業利益＋減価償却費（営業利益は間接費用等配賦前、減価償却費はセグメント間取引消去前）

※情報通信については、2020年1Qより個人向けと法人向けに区分しております。それ以前は情報通信全体の数値を表示しております。

本資料で記述されている業績予想並びに将来予測は、現時点で入手可能な情報に基づき当社
が判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれています。そのため、様々な要因の
変化により、実際の業績は記述されている将来見通しとは大きく異なる結果となる可能性があるこ
とをご承知おき下さい。
金額は百万円未満切り捨て、それ以外を四捨五入で表示しております。

本資料に関するお問い合わせは下記までお願い致します。

株式会社TOKAIホールディングス IR室

〒105-0022 東京都港区海岸1-9-1 浜離宮インターシティ11F

TEL：（03）5404-2891

FAX：（03）5404-2786

https://www.tokaiholdings.co.jp

e-mail： hd-info@tokaigroup.co.jp